
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

www.ceredigion.gov.uk 
 

 

1 
 

Dydd Mawrth, 6 Gorffennaf 2021 
 
Annwyl Syr/Fadam 
 

Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o’r Cabinet o bell trwy fideo-
gynhadledda  Dydd Mawrth, 13 Gorffennaf 2021 am 10.00a.m. i drafod y 

materion canlynol: 
 
 
1.   

 
Ymddiheuriadau 

 
2.   

 
Materion Personol 

 
3.   

 
Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

 
4.   

 
Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr 
parthed COVID-19 
ER GWYBODAETH  

 
5.   

 
Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw 
faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 5 - 10) 

 
6.   

 
Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd 

 
7.   

 
Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu 

 
8.   

 
Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar 
yr agenda. 

 
9.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ar: apwyntio Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff 
Llywodraethu 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 11 - 12) 

 
10.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac 
Adfywio ar: Tyfu Canolbarth Cymru - Cytundeb Rhyng-awdurdod 
diwygiedig 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 13 - 48) 

 
11.   

 
Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforathol Economi ac 
Adfywio ar gyfer Ffosffadau yn Ardal Cadwraeth Arbennig Afon Teifi 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 49 - 52) 

 
 
 

 
 
 

Pecyn Cyhoeddus



12.   Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: Adroddiad Alldro'r Rhaglen Gyfalaf 2020/21 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 53 - 60) 
 

 
13.   

Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: y Rhaglen Gyfalaf 3 blynedd ddiweddaraf 2021/22 to 
2023/24 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 61 - 66) 

 
14.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: yr Alldro Refeniw Rheoladwy ar gyfer 2020/21 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 67 - 76) 

 
15.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: Berfformiad Rheoli'r Trysorlys 2020/21 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 77 - 84) 

 
16.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: Grantiau a ddyfarnwyd o dan Gynllun Grantiau 
Cymunedol Ceredigion a Chronfa'r Degwm 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 85 - 90) 

 
17.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal 
ar: Drefniadau Ariannu Rhanbarthol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 91 - 96) 

 
18.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ar: Osod Ffioedd Cartrefi Gofal yn y Sector Annibynnol 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 97 - 102) 

 
19.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ar: Bolisi Goruchwylio Cyngor Sir Ceredigion 
ER PENDERFYNIAD (Tudalennau 103 - 122) 

 
20.   

 
Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ar: Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2020/21 
ER GWYBODAETH (Tudalennau 123 - 166) 

 
21.   

 
Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
 
  

 
 
 

  



Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae 
croeso i’r sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r 

Saesneg yn y cyfarfod. 
 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At: Arweinydd y Cyngor ac Aelodau’r Cabinet 
Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth 



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y CABINET 
a gynhaliwyd trwy fideogynadledda Dydd Mawrth, 15 Mehefin 2021 

 
Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm ddydd Dydd Iau, 17 Mehefin 2021. Y dyddiad 
olaf i dderbyn cais i alw unryyw benderfyniad i mewn yw 5.00 pm ddydd Dydd Iau, 
24 Mehefin 2021 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd. Daw’r 
penderfyniadau I rym (os na fydd yna gais dilys i’wgalw i mewn) ddydd Dydd 
Gwener, 25 Mehefin 2021 
 
YN BRESENNOL;  Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Cadeirydd), Cynghorydd Dafydd 
Edwards, Cynghorydd Rhodri Evans, Cynghorydd Catherine Hughes, Cynghorydd 
Gareth Lloyd, Cynghorydd Catrin Miles, Cynghorydd Ray Quant MBE a'r 
Cynghorydd Alun Williams 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Ceredig Davies, Elizabeth Evans, Keith 
Evans, Lynford Thomas, Wyn Thomas. 

 (10.00 am - 12.20 pm) 
 

21 Ymddiheuriadau 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

22 Materion Personol 
i. Dymunwyd y gorau i Kay Davies, Swyddog Gwasanaethau 

Democrataidd, ar ei hymddeoliad.   
ii. Llongyfarchwyd y Cynghorydd Alun Williams am gael ei benodi’n 

Faer Aberystwyth.   
iii. Dymunwyd y gorau i Rhys Norrington Davies sydd yn Baku ar hyn 

o bryd gyda thîm pêl-droed Cymru ar gyfer Pencampwriaeth Euro 
2020.    

iv. Llongyfarchwyd Osian Jones, Ysgol Ciliau Parc, enillydd y 
gystadleuaeth dan 12 oed i greu siant bêl-droed newydd i gefnogi 
tîm pêl-droed Cymru.   

v. Llongyfarchwyd Meinir Mathias am ennill ‘Gwobr y Bobl’ yr 
Academi Frenhinol Gymreig.   

vi. Llongyfarchwyd yr Uned Ofalwyr am drefnu Wythnos Ofalwyr 
lwyddiannus.   

vii. Llongyfarchwyd disgyblion Ceredigion ar y gwobrau a enillwyd yn 
yr Eisteddfod T hynod lwyddiannus, a gynhaliwyd o Langrannog yn 
ddiweddar.  Llongyfarchwyd yr Urdd hefyd am drefnu wythnos 
lwyddiannus o gystadlu.   

viii. Llongyfarchwyd Ann Jones am gael ei hethol yn Gadeirydd 
Cenedlaethol Sefydliad y Merched.   

 
23 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

Datganodd Elin Prysor fuddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu yng 
nghofnod 34 isod a gadawodd y cyfarfod pan drafodwyd y mater hwnnw.   
 

24 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor a'r Prif Weithredwr 
parthed COVID-19 
Rhoddodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, 
ddiweddariad ar lafar parthed COVID-19.   

Tudalen 5 Eitem Agenda 5



 

2 
 

 
Nododd fod yr am
[...]
dd mewn achosion.   
 
Mae’r Parthau Diogel wedi’u haddasu ers iddynt gael eu cyflwyno y llynedd a 
threialwyd y newidiadau yn ystod y gwyliau hanner tymor diweddar. Ar y 
cyfan, buont yn llwyddiannus mewn cyfnod o wyliau hanner tymor prysur.  
Bydd y Parthau Diogel yn cael eu hailgyflwyno ar gyfer cyfnod gwyliau haf yr 
ysgolion.   
 
Mae darparwyr lletygarwch a llety yn parhau’n brysur.  Mae grantiau busnes 
ar gael gan wasanaeth ‘Busnes Cymru’ yn ogystal â thrwy Gyngor Sir 
Ceredigion.   
 
Mae’r llyfrgelloedd wedi ailagor i’r cyhoedd drwy apwyntiad ac mae hi’n dal 
yn bosibl trefnu gwasanaeth clicio a chasglu.   
 
Mae’r cyfleusterau awyr agored sydd ar safleoedd ysgolion wedi ailagor ac 
maent ar gael yn awr at ddefnydd mudiadau cymunedol.  Mae Canolfan 
Hamdden Llanbedr Pont Steffan ar agor erbyn hyn, fodd bynnag mae angen 
gwaith cynnal a chadw pellach ar Bwll Nofio Llanbedr Pont Steffan ac rydym 

Tudalen 6



 

3 
 

yn disgwyl adroddiad ar gyflwr Canolfan Hamdden a Phwll Nofio Plascrug.  
Mae trafodaethau ar y gweill ar hyn o bryd gyda Phrifysgol Aberystwyth 
ynghylch darparu  mynediad i’r cyhoedd i Bwll Nofio’r Brifysgol.     
 
Mae Pwll Nofio Aberaeron ar agor bellach a nododd y Cynghorydd Keith 
Evans fod Canolfan Hamdden a Phwll Nofio Llandysul hefyd ar agor i’r 
cyhoedd. 
 

25 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny. 
PENDERFYNIAD 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 18 Mai 2021 
yn rhai cywir.    
 
Materion yn codi: 
(i) Nid oedd materion yn codi o’r cofnodion.  
 

26 Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddeisebau. 
 

27 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 
Trosolwg a Chraffu. 
Dim. 
 

28 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda. 
Cyfeirier at benderfyniadau 31 a 38 isod.   
 

29 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer 
Ysgolion a Diwylliant ynghylch: Cytundeb 
[...]
weiniol ar 
gyfer y ceisiadau, ac yn dilyn hynny ei fod yn llunio cytundebau 
cyfreithiol gyda phartneriaid cyflenwi, pe bai’r ceisiadau am arian yn 
llwyddiannus.   

 
Y rheswm dros y penderfyniadau:- 
Er mwyn ei gwneud yn bosibl ymgeisio am fuddsoddiadau strategol 
allweddol mewn twf economaidd.  
 

40 Atodiad er gwybodaeth parthed adroddiad Caffael 2 x Uned Wasgarog 
(Diweddariad) 
PENDERFYNIAD 
Peidio gwahardd y cyhoedd a’r wasg o’r cyfarfod.   
 
Y rheswm dros y penderfyniad:- 
Ni thrafodwyd y ddogfen yn gyhoeddus  
 

41 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim un mater. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 13 Gorffennaf 
2021 
 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 10



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r: Cabinet 

 
Dyddiad y cyfarfod: 13 Gorffennaf 2021 
  
Teitl: Cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff 

Llywodraethol  
 

Pwrpas yr adroddiad: Cadarnhau enwebiadau cynrychiolwyr yr Awdurdod 
Lleol ar Gyrff Llywodraethol  
 

 Er Penderfyniad 
 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Catrin Miles, Gwasanaeth Ysgolion, 
Dysgu Gydol Oes a Hamdden. 
 
 
 

Ysgol Gynradd Gymunedol Rhydypennau: Ail-ethol Sian Thomas Jones yn 
Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol ar gais Corff Llywodraethol Ysgol Gynradd 
Gymunedol Rhydypennau. 
 
Ysgol Gynradd Gymunedol Comins Coch: Ethol Daniel Frisby yn Llywodraethwr 
yr Awdurdod Lleol ar gais Corff Llywodraethol Ysgol Gynradd Gymunedol Comins 
Coch. 
 
 
  

Llesiant 
Cenedlaethau'r 
Dyfodol: 

A gwblhawyd Asesiad Effaith 

Integredig? Naddo - nid yw'r 

adroddiad yn cyfeirio at bolisi na 

newid mewn gwasanaeth. 

 
 

 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  
Integreiddio:  

 
Argymhelliad: Gofynnir i’r Aelodau gadarnhau enwebu’r sawl a 

enwir uchod yn gynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar 
Gyrff Llywodraethol yr ysgolion perthnasol. 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Er mwyn enwebu cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol a
[...]
olbarth Cymru ac ati. 
Crynodeb: 
Hirdymor: Bwriad y Cytundeb yw parhau tra 

bydd y Prosiect. 
Integreiddio: Ddim yn berthnasol 
Cydweithio: Gyda Chyngor Sir Powys 
Cynnwys: Ddim yn berthnasol 
Atal: Atal risgiau rhag codi o ganlyniad i 

lywodraethu gwael.  
 
Argymhellion: (i) Cymeradwyo'r Cytundeb Rhyng-awdurdod 

Diwygiedig ar gyfer cytuno ar Achos Busnes 
Portffolio a Chytundeb Terfynol y Fargen ar 
gyfer Bargen Twf Canolbarth Cymru (Atodiad 
1). 

(ii) Rhoi pwerau dirprwyedig i'r Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol-Cyfreithiol a Llywodraethu i 
wneud mân newidiadau i'r Cytundeb Rhyng-
awdurdod, ar y cyd â Chyngor Sir Powys. 
Newidiadau mwy sylweddol i'w hawdurdodi gan 
y Cabinet 

 
Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Sicrhau bod trefniadau llywodraethu priodol ar waith i 
gwmpasu cyfnod nesaf datblygu'r Fargen Twf.  

 

Tudalen 14



3 
 

Trosolwg a Chraffu: Bydd materion yn ymwneud â Thyfu Canolbarth Cymru 
yn cael eu hystyried gan y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus. 
 
Bydd trefniadau craffu rhanbarthol newydd hefyd fel rhan 
o'r cytundeb diwygiedig. 
 

Fframwaith Polisi: 
 

Strategaeth Gorfforaethol 2017 - 2022 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

 Hybu'r Economi 

 Buddsoddi yn Nyfodol y Bobl 
 

Goblygiadau ariannol: Dim 
Pwerau Statudol: 
 

Ddim yn berthnasol 

Papurau Cefndir: 
 

Adroddiad y Cabinet 19eg Mawrth 2019 
Adroddiad y Cabinet – 6ed Tachwedd 2018; 
Adroddiad y Cabinet – 31ain

 Gorffennaf 2018; 
Adroddiad y Cabinet – 27ain Mawrth 2018;   
Adroddiad y Cabinet – 28ain Tachwedd 2017; 
Adroddiad y Cabinet – 23ain Gorffennaf 2015. 
Adroddiad a Chofnodion Drafft Bwrdd Tyfu Canolbarth 
Cymru 11 Mehefin 2021. 
 

Atodiadau: Atodiad 1 – Cytundeb Rhyng-awdurdod (fersiwn 
Gymraeg i ddilyn) 
 

 
Swyddog Arweiniol: Eifion Evans, Prif Weithredwr 

 

Swyddog Adrodd: Eifion Evans, Prif Weithredwr 
 

Dyddiad: 13eg Gorffennaf, 2021 
 

Tudalen 15



 

1 

 

  

THIS AGREEMENT is made the             day of July 2021 
 
 

BETWEEN: 
 
 
 


[...]
nid oes gan y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac Adfywio'r pwerau 
dirprwyedig i wrthod, ac ar ben hynny ni all Aelodau Lleol ofyn bod ceisiadau'n 
cael eu cyflwyno i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu i'w penderfynu, gan nad oes 

Tudalen 54



3 
 

gwybodaeth ddigonol i gefnogi cynnig a byddai penderfyniad i gymeradwyo yn 
arwain at benderfyniad anghyfreithlon. 
 

Llesiant 
Cenedlaethau'r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os nad oes, 
dywedwch pam 
 

Ddim yn Ofynnol 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  
Integreiddio:  

 

Argymhelliad: Cymeradwyo rhoi Pwerau Dirprwyedig i’r Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol Economi ac Adfywio mewn 
ymgynghoriad gyda’r Aelod Cabinet Economi ac Adfywio, i 
benderfynu ceisiadau cynllunio lle mae ffosffadau yn 
broblem (yn unol â Rheoliadau Cadwraeth Cynefinoedd a 
Rhywogaethau 2017. 
 

Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Caniatáu i Geisiadau Cynllunio gael eu penderfynu'n 
effeithlon 

 

Trosolwg a Chraffu: ddim yn berthnasol 
Fframwaith Polisi: 
 

 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

ddim yn berthnasol 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 
 

dim 

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 

 

Goblygiadau staffio: 
 

dim 

Goblygiadau eiddo / 
asedau: 
 

dim 

Risg(iau):  
 

 

Pwerau Statudol: 
 

 

Papurau Cefndir: 
 

 

Atodiadau: dim 
 

Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Russell Hughes Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol Economi ac Adfywio  
 

Swyddog Adrodd: Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau 
Cynllunio 
 

Dyddiad: 26/05/21 
 

Tudalen 55



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i’r: Cabinet 

 
Dyddiad y cyfarfod: 13 Gorffennaf, 2021 

 
Teitl: Adroddiad Alldro’r Rhaglen Gyfalaf 

 
Diben yr adroddiad: Adrodd ar Sefyllfa Alldro y Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 

2020/21 
 

Er: Gwybodaeth 
 

Portffolio Cabinet ac 
Aelod Cabinet: 

Cyllid, Caffael a Diogelu’r Cyhoedd  
Y Cynghorydd Gareth Lloyd 

 
 
1. Y Cefndir 
 
Mae rheoli rhagl
[...]
dig ar boblogaeth ardaloedd y tri Awdurdod Lleol. Y ffigurau poblogaeth ar gyfer 
yr Awdurdodau Lleol hyn yn 2018 oedd: 

 Ceredigion – 72,992

 Sir Benfro – 125,055

 Sir Gaerfyrddin – 187,568

O ganlyniad, rhannwyd y cyllid cyfan (100%) fel a ganlyn: 

 Ceredigion – 20%

 Sir Benfro – 30%

 Sir Gaerfyrddin – 50%

Tudalen 95 Eitem Agenda 17



2 
 

Gall hyn fod yn her wrth ystyried ble mae’r meysydd angen a'r potensial ar gyfer 
datblygu, a gall swm yr arian sydd ar gael gyfyngu ar yr hyn a gyflawnir. 
 
Hefyd cafwyd achosion diweddar lle cododd cyfleoedd i gydweithio’n rhanbarthol 
ond na chawsant eu hariannu gan Lywodraeth Cymru. Roedd y rhain yn gofyn am 
ymrwymiad ariannol gan bob un o'r partneriaid. Weithiau roedd y rhain yn cynnwys 
y tri Awdurdod Lleol ac mewn eraill roeddent yn gyfleoedd amlasiantaethol (gan 
gynnwys y Bwrdd Iechyd ac, mewn rhai achosion eraill, asiantaethau megis yr 
Heddlu a'r Gwasanaeth Prawf). Caiff amrywiaeth o opsiynau eu trafod yn fynych 
ynglŷn â sut i ariannu’r mentrau hyn. Weithiau gofynnir i Gyngor Sir Ceredigion 
weithredu'r fformiwla ariannu a nodir uchod, tra bod eraill yn gofyn am rannu’r 
cyfrifoldeb ariannol yn gyfartal, heb ystyried y boblogaeth na’r anghenion lleol. 
 
Mae hyn yn creu sefyllfa lle codir tâl am gostau’r prosiectau rhanbarthol mewn ffordd 
sy’n wahanol i'r egwyddor a weithredir pan gaiff yr arian rhanbarthol ei ddosbarthu.   
 
Mae'r papur hwn yn ceisio am gefnogaeth i weithredu'r fformiwla ariannu ranbarthol 
ar sail poblogaeth y tri Awdurdod Lleol, a hynny i bob menter a phrosiect rhanbarthol 
sy'n dod o dan Bartneriaeth Gofal Gorllewin Cymru y Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol. Wedyn bydd mandad clir ar gyfer gweithredu'r fformiwla ar gyfer incwm 
a gwariant, a bydd hwn yn cael ei rannu â'r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol a bydd 
yn sicrhau eglurder ynghylch sut y bydd Ceredigion yn cyfrannu ac yn derbyn cyllid. 
 
Er eglurder, os oes prosiectau sy'n cynnwys cyfraniadau gan sawl asiantaeth, 
disgwylir i'r fformiwla gael ei gweithredu yn ôl cyfanswm ymrwymiad y tri awdurdod 
lleol (Ceredigion, Sir Gaerfyrddin a Sir Benfro) ac nid yn ôl y swm cyfan. 
 
Mae Rhwydwaith Cadeiryddion Cenedlaethol y Byrddau Partneriaeth Rhanbarthol 
wedi llunio papur fframwaith (ynghlwm er gwybodaeth) sy'n cynnig nifer o 
egwyddorion y teimlir y dylent fod yn sail i gam nesaf datblygu’r Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol a'r rhyngweithio parhaus rhwng y Llywodraeth a'r rhanbarthau. Mae'r 
papur yn atgyfnerthu'r angen ar i Fyrddau Partneriaeth Rhanbarthol gael 
perchnogaeth dros benderfyniadau rhanbarthol ac is-ranbarthol. Drwy hyn byddwn 
yn symud i ffwrdd oddi wrth grantiau tymor byr, sydd erbyn hyn yn feichus ac yn 
dameidiog, i fodel ariannu mwy cynaliadwy gyda hyblygrwydd rhanbarthol yn sail 
iddo. Mae cyfres o gamau yn disgrifio sut y trosir yr egwyddorion yn gamau 
gweithredu, gan gynnwys datblygu Fframwaith Canlyniadau Cenedlaethol newydd, 
proses gynllunio integredig genedlaethol, fformiwla ariannu ranbarthol ar gyfer 
Byrddau Partneriaeth Rhanbarthol a chynllun pum mlynedd a adolygir yn flynyddol. 
 
Mae’r papur yn cyd-fynd â’r negeseuon craidd a nodwyd yn ymateb y Byrddau 
Partneriaeth Rhanbarthol i’r Papur Gwyn ‘Ailgydbwyso gofal a chymorth’.  
 

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

A oes Asesiad Effaith 
Integredig wedi ei wneud?  
Os na, esboniwch pam 

 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Cydweithio:  

Cynnwys:  

Atal:  

Tudalen 96



3 
 

Integreiddio:  

 
Argymhellion: Gofynnir i’r Cabinet gymeradwyo: 

 
a) yr egwyddorion ariannu - fel y nodir yn yr 

adroddiad - ar gyfer yr holl waith rhanbarthol a 
gyflawnir drwy gyfrwng y Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol, fel a ganlyn: 
(i) gweithredu'r fformiwla ariannu ranbarthol 

ar sail poblogaeth y tri Awdurdod Lleol, a 
hynny i bob menter a phrosiect rhanbarthol 
sy'n dod o dan Bartneriaeth Gofal 
Gorllewin Cymru y Bwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol, o ran incwm a gwariant; 

(ii) os oes prosiectau sy'n cynnwys 
cyfraniadau gan sawl asiantaeth, disgwylir 
i'r fformiwla gael ei gweithredu yn ôl 
cyfanswm ymrwymiad y tri awdurdod lleol 
(Ceredigion, Sir Gaerfyrddin a Sir Benfro) 
ac nid yn ôl y swm cyfan;  

b) rhoi pwerau dirprwyedig ar y cyd i: 

 yr Aelod Cabinet Porth Cynnal, 

 yr Aelod Cabinet Porth Ceredigion, 
Cymorth Cynnar, Canolfannau Lles a 
Diwylliant a 

 y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth 
Gofal 

I wyro oddi wrth y model y cyfeirir ato yn a) 
uchod, mewn amgylchiadau eithriadol, bydd y 
gwyriad hwnnw’n cael ei adrodd i’r Cabinet 
wedi hynny.   

 
Rheswm dros y 
penderfyniad: 

I ofyn am gymeradwyaeth i’r egwyddorion ariannu 
rhanbarthol i sicrhau trefniadau ariannu teg o ran 
incwm a gwariant. 

 
Trosolwg a Chraffu:  Dim. Bydd adroddiadau ynghylch prosiectau Partneriaeth 

Gofal Gorllewin Cymru y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 
yn cael eu cyflwyno i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach. 
 

Fframwaith Polisi: 
 

 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
(Cymru) 2014 

 Cymru Iachach: Ein Cynllun Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol  

  
Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

 Buddsoddi yn Nyfodol y Bobl 

 Galluogi Cydnerthedd Unigolion a Theuluoedd 
 

Tudalen 97



4 
 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 
 

Cadarnhawyd y cynnig gan y Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: Cyllid a Chaffael  

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 

 
Ddim yn berthnasol 

Goblygiadau Staffio: 
 

Ddim yn berthnasol 

Goblygiadau o ran 
Eiddo / Asedau: 
 

 
Ddim yn berthnasol 

Risg(iau):  
 

Y byddai Cyngor Sir Ceredigion o dan anfantais o ran yr 
arian cyllid sydd ar gael yn y Rhanbarth. 
 

Pwerau Statudol: 
 

Ddim yn berthnasol 

Papurau Cefndirol: 
 

Dim 

Atodiadau:  

 
Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol: 

Donna Pritchard, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth 
Gofal 
 

Swyddog Adrodd: Donna Pritchard, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Porth 
Gofal 
 

Dyddiad: 8 Mehefin 2021 
 

Tudalen 98



1 
 

CYNGOR SIR CEREDIGION 
 
Adroddiad i'r: Cabinet 

 
Dyddiad y cyfarfod: 13/07/2021 
  
Teitl: Pennu F
[...]
u Gwag (o fewn paramedrau penodol) sy'n deillio o 
COVID19.  Ar adeg ysgrifennu hyn, mae hyn yn para hyd at 30/06/21, ond mae 
disgwyl i gyhoeddiad Llywodraeth Cymru ymestyn y cynllun ymhellach i 2021/22. 

 
4. Goblygiadau Ariannol 

 
Amcangyfrifir bod cost net blwyddyn lawn y Ffioedd arfaethedig yn £25k arall ar 
ben darpariaeth Cyllideb 2021/22 a wnaed yn ystod proses pennu’r Gyllideb ac 
yn ychwanegol at y £70k sy'n deillio o'r adroddiad pennu Ffioedd Cartrefi 
Preswyl. 
 

5. Canllawiau Statudol 
Ystyriwyd canllawiau statudol Llywodraeth Cymru wrth ymdrin â'r ymarfer pennu 
ffioedd.   Mae hyn yn cynnwys yr angen i roi sylw dyledus i'r ffactorau lleol o 
ddarparu gofal (yn ogystal â chostau gwirioneddol), a'r effaith y bydd y 
penderfyniad yn ei chael ar ansawdd y gofal a ddarperir i breswylwyr, ac effaith 
costau cynyddol ar y darparwyr gofal. 
 
 

Llesiant 
Cenedlaethau'r 
Dyfodol: 

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Os nad oes, 
dywedwch pam 

Nac oes 

Crynodeb:  Ddim yn berthnasol 
Hirdymor:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  
Atal:  

Argymhelliad: Bod y Ffioedd am Ofal Nyrsio yng Nghartrefi Sector 
Annibynnol Ceredigion yn cael eu cymeradwyo ar gyfer 
2021/22 ar y lefelau wythnosol canlynol, mewn grym o 
05/04/2021: 

 

Nyrsio Cyffredinol £668.15 

Nyrsio Dementia £711.48 

  
Rheswm dros y 
penderfyniad: 

Cytuno ar ffioedd a’u pennu ar gyfer 2021/22 
 

Trosolwg a Chraffu: Heb ei ystyried eto 
Fframwaith Polisi: 
 

Ffioedd a Chostau 

Blaenoriaethau 
Corfforaethol: 
 

Buddsoddi yn Nyfodol y Bobl, Galluogi Cydnerthedd 
Unigol a Theuluol 
 

Goblygiadau Cyllid a 
Chaffael: 

Gweler yr adroddiad 

Goblygiadau 
Cyfreithiol: 
 

Dim 

Goblygiadau staffio: 
 

Dim 

Tudalen 104



5 
 

Goblygiadau eiddo / 
asedau: 
 

Dim 

Risg(iau):  
 

 Her gan Ddarparwyr o broses annheg a lefel 
afresymol Ffioedd.   Fodd bynnag, mae'r broses 
wedi rhoi ystyriaeth lawn a manwl i'r meysydd 
allweddol o bwysau costau a godwyd gan Gartrefi 
Unigol sydd wedi'u cyd
[...]
20 

 
 

 
 Adroddiad Cryno Blynyddol Amddiffyn Oedolion 

Nifer y Cyfarfodydd Trafod Strategaeth 121 

Nifer y Cyfarfodydd Strategaeth Cychwynnol Oedolion 31 

Nifer y Cyfarfodydd Strategaeth Adolygu Oedolion 21 

Nifer y Cyfarfodydd Pryderon Proffesiynol 34 

Nifer y Cyfarfodydd Pellach Pryderon Proffesiynol 9 

T
udalen 149



M
ae'r dudalen yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	5 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion sy’n codi o’r Cofnodion hynny
	9 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a Diwylliant ar: apwyntio Cynrhychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethu
	10 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac Adfywio ar: Tyfu Canolbarth Cymru - Cytundeb Rhyng-awdurdod diwygiedig
	Report to Ceredigion CC Cabinet 13 July 21 re amendments to IAA (c)
	Amended IAA 22.06.21
	2021-06-11 Cofnodion Bwrdd Tyfu Canolbarth Cymru

	11 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforathol Economi ac Adfywio ar gyfer Ffosffadau yn Ardal Cadwraeth Arbennig Afon Teifi
	12 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ar: Adroddiad Alldro'r Rhaglen Gyfalaf 2020/21
	Capital Outturn Report 2021-Cabinet 130721 (003) Cymraeg
	Copy of CABINET Outturn report 202021 Appendix A Cymraeg
	Copy of CABINET Outturn report 202021 Appendix B (Cymraeg)

	13 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ar: y Rhaglen Gyfalaf 3 blynedd ddiweddaraf 2021/22 to 2023/24
	LJ Cabinet 3 Yr Capital Prog 130721 (003) Cymraeg
	Copy of Cabinet 3 yr Cap Prog June 21202122-202324 Cymraeg

	14 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ar: yr Alldro Refeniw Rheoladwy ar gyfer 2020/21
	Controllable Revenue Outturn 202021 - 130721 Cabinet (FINAL) - Cymraeg
	Appendix 1 - Earmarked reserves - 130721 Cabinet (FINAL - '000s) - Cymraeg

	15 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ar: Berfformiad Rheoli'r Trysorlys 2020/21
	16 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a Chaffael ar: Grantiau a ddyfarnwyd o dan Gynllun Grantiau Cymunedol Ceredigion a Chronfa'r Degwm
	Ceredigion Community Grant Cabinet report July 2021 - Cymraeg
	Ceredigion Community Grant Cabinet Report July 2021 App 1
	approved

	Ceredigion Community grant cabinet report July 2021 App 2
	page 1


	17 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal ar: Drefniadau Ariannu Rhanbarthol
	18 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal ar: Osod Ffioedd Cartrefi Gofal yn y Sector Annibynnol
	20 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal ar: Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2020/21
	CYSUR-CWMPAS SCRUTINY REPORT COVER Q4 20-21 - fersiwn Gymraeg - Nia Jones
	ADRODDIAD CYSUR -CWMPAS REPORT Q4 DRAFT 2 - fersiwn Gymraeg - Nia Jones




Minutes of the meeting


 

1 
 

Rhybudd o Benderfyniadau Cyfarfod y CABINET 
A gynhaliwyd drwy fideo-gynadledda ddydd Mawrth, 13 Gorffennaf 2021 

 
Cyhoeddir y Rhybudd hwn am 5.00pm ddydd Dydd Iau, 15 Gorffennaf 2021. Y 
dyddiad olaf i dderbyn cais i alw unryyw benderfyniad i mewn yw 5.00 pm ddydd 
Dydd Iau, 22 Gorffennaf 2021 drwy ei anfon at Bennaeth y Gwasanaethau 
Democrataidd. Daw’r penderfyniadau I rym (os na fydd yna gais dilys i’w galw i 
mewn) ddydd Dydd Gwener, 23 Gorffennaf 2021 
 
YN BRESENNOL:  Cynghorydd Ellen ap Gwynn (Cadeirydd), Y Cynghorwyr  Dafydd 
Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gareth Lloyd, Catrin Miles, Ray Quant 
MBE ac Alun Williams 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr Ceredig Davies, Euros Davies, Keith 
Evans, Mark Strong a Lynford Thomas 
 

(10.00am - 12.10pm) 
 
 

42 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Ray Quant oherwydd roedd angen iddo adael 
y cyfarfod yn gynnar. 
 

43 Materion Personol 
i. Estynnwyd cydymdeimlad â theulu'r Arglwydd Elystan Morgan a fu 

farw'n ddiweddar, a thalodd yr Arweinydd deyrnged i'w gyfraniad 
mawr i wleidyddiaeth yng Ngheredigion a Chymru. 

ii. Estynnwyd cydymdeimlad â theuluoedd Mr Wyn Jones a Mr Dave 
Edwards a fu farw'n ddiweddar; roedd y ddau wedi cyfrannu'n 
aruthrol i’r sîn roc a phop Gymraeg.  
Cafwyd munud o dawelwch er cof amdanynt. 

iii. Estynnwyd llongyfarchiadau i Dic Evans ar redeg 1,000 o filltiroedd 
dros 100 diwrnod gan godi £9,000 tuag at Uned Cemotherapi 
Ysbyty Bronglais. 

iv. Estynnwyd llongyfarchiadau hefyd i Tim Richards o Gei Newydd ar 
gerdded llwybr yr arfordir o Aberystwyth i Gei Newydd i godi arian 
i'r RNLI. 

v. Estynnwyd llongyfarchiadau i Elen James a'r Gwasanaeth ar ennill 
gwobr Aur Datblygu Insport. 

vi. Estynnwyd dymuniadau gorau i Mr John Morgan ar ei ymddeoliad 
o'r Fforwm Mynediad Lleol a ffurfiwyd ganddo, yn ogystal â bod yn 
gadeirydd ar y fforwm ar sawl achlysur .   

vii. Estynnwyd llongyfarchiadau i Ysgol Gynradd Llanilar ar fod yr 
ysgol gyntaf yng Ngheredigion i gyflawni Safon Aur Siarter y 
Gymraeg.  

 
44 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

Datganodd y Cynghorydd Catrin Miles fuddiant personol parthed cais Cyngor 
Tref Aberteifi yn eitem 57. 
 



 

2 
 

45 Diweddariad ar lafar gan Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr 
parthed COVID-19 
Rhoddodd Arweinydd y Cyngor, y Cynghorydd Ellen ap Gwynn, 
ddiweddariad ar lafar parthed COVID-19.  Dywedodd fod Ceredigion bellach 
mewn trydedd don o achosion Coronafeirws wrth i 72 o achosion newydd 
gael eu hadrodd yr wythnos hon, sy’n gynnydd ar y 24 a adroddwyd yn yr 
wythnos flaenorol. Mynegwyd pryderon yn enwedig ynghylch y cynnydd 
mewn achosion yng ngogledd y sir, yn benodol yn ardaloedd Borth a Bont-
goch ac Aberystwyth. 
 
Yn anffodus, roedd dau gartref gofal yng ngogledd y Sir yn y categori coch 
yn sgil achosion. Ailgyflwynwyd y Parthau Diogel gyda'r nod o gynnig 
amgylchedd diogel lle gall pobl gadw pellter cymdeithasol wrth i achosion 
gynyddu yn y Sir.  
  
Bydd gwaith yn dechrau ar y pyllau nofio yn Aberystwyth a Llambed cyn bo 
hir, pan fydd yr unedau trin aer ar gael ac wedi'u gosod. Hefyd diolchodd yr 
Arweinydd i Brifysgol Aberystwyth am ddarparu eu cyfleusterau nhw i'r 
gymuned tra bod pwll nofio Plascrug ar gau. 
 
Mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda wedi sefydlu clinigau brechu Galw i 
Mewn yn Llanbadarn ac Aberteifi i alluogi trigolion Ceredigion sydd dros 18 
oed i gael eu brechlyn cyntaf neu eu hail frechlyn heb orfod cael apwyntiad.  
 
Adroddodd y Prif Weithredwr fod y ffigurau diweddaraf yn bryder mawr mewn 
pum ardal benodol yn y Sir, sef y Borth a Bont-goch, Gogledd Aberystwyth, 
Llanbedr Pont Steffan a Llanfihangel Ystrad, a Rheidol, Ystwyth a Charon 
gan eu bod dros y trothwy o 50 fesul 100,000 o'r boblogaeth. Roedd Borth a 
Bontgoch ar 215.1 fesul 100,000, Gogledd Aberystwyth ar 169.8 fesul 
100,000, Llanbedr Pont Steffan a Llanfihangel Ystrad ar 72.8 fesul 100,000 a 
Rheidol, Ystwyth a Caron ar 60.6 fesul 100,000 o'r boblogaeth (ar 12 
Gorffennaf 2021). 
 
Dywedodd fod y rhan fwyaf o'r achosion mewn pobl o dan 50 oed ac yn 
enwedig o gwmpas grŵp oedran 30 oed ac iau. Mynegodd bryder y gallai’r 
feirws gael ei drosglwyddo i'w rhieni hŷn o fewn y cartref er eu bod nhw wedi 
derbyn y brechlyn. Mae'r brechlyn ond yn helpu i atal salwch difrifol. Ni 
riportiwyd dim cynnydd o ran achosion yn yr ysbytai ar hyn o bryd.  
 
Anogodd yr Arweinydd a'r Prif Weithredwr bawb i gadw'n ddiogel ac i ddilyn 
rheolau pellter cymdeithasol. 
 

46 Cadarnhau Cofnodion Cyfarfod Blaenorol y Cabinet ac unrhyw faterion 
sy’n codi o’r Cofnodion hynny 
Cadarnhau bod cofnodion Cyfarfod y Cabinet a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 
2021 yn gywir. 
Materion yn codi: 
Nid oedd dim materion yn codi o’r cofnodion. 
 

47 Unrhyw ddeisebau a dderbynwyd 
Dim. 



 

3 
 

 
48 Unrhyw benderfyniadau (os oes rhai) a alwyd i mewn gan y Pwyllgorau 

Trosolwg a Chraffu 
Dim. 
 

49 Unrhyw adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu sydd ddim ar yr 
agenda. 
Dim. 
 

50 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Ysgolion a 
Diwylliant ar: apwyntio Cynrhychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff 
Llywodraethu 
PENDERFYNIAD  
Cadarnhau’r enwebiadau: 

i. Ail-ethol Sian Thomas Jones yn Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol 
ar Gorff Llywodraethu Ysgol Gynradd Gymunedol Rhydypennau 

ii. Ethol Daniel Frisby yn Llywodraethwr yr Awdurdod Lleol ar Gorff 
Llywodraethu Ysgol Gynradd Gymunedol Comins Coch 

 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Er mwyn enwebu cynrychiolwyr yr Awdurdod Lleol ar Gyrff Llywodraethu. 
 

51 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Economi ac 
Adfywio ar: Tyfu Canolbarth Cymru - Cytundeb Rhyng-awdurdod 
diwygiedig 
PENDERFYNIAD  

(i) Cymeradwyo'r Cytundeb Rhyng-awdurdod Diwygiedig ar gyfer 

cytuno ar Achos Busnes Portffolio a Chytundeb Terfynol y Fargen 

ar gyfer Bargen Twf Canolbarth Cymru; a 

(ii) Rhoi pwerau dirprwyedig i'r Swyddog Arweiniol Corfforaethol - 

Cyfreithiol a Llywodraethu i wneud mân newidiadau i'r Cytundeb 

Rhyng-awdurdod, ar y cyd â Chyngor Sir Powys. Newidiadau mwy 

sylweddol i'w hawdurdodi gan y Cabinet ac adroddir yn ôl ar 

hynny.  

Rheswm dros y penderfyniad: 
Sicrhau bod trefniadau llywodraethu priodol ar waith i gwmpasu cyfnod nesaf 
datblygu'r Fargen Twf. 
 

52 Ystyried adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforathol Economi ac 
Adfywio ar gyfer Ffosffadau yn Ardal Cadwraeth Arbennig Afon Teifi 
PENDERFYNIAD  
Mae’r Cabinet yn argymell y Cyngor i gymeradwyo rhoi Pwerau Dirprwyedig 
i’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Economi ac Adfywio mewn 
ymgynghoriad gyda’r Aelod Cabinet, i benderfynu ar geisiadau cynllunio 
sydd ddim yn cydymffurfio â’r gyfarwyddeb ffosffadau (yn unol â Rheoliadau 
Cadwraeth Cynefinoedd a Rhywogaethau 2017) ac a ddaw i law ar ôl 1 
Mehefin 2021. 
 



 

4 
 

Bydd pob cais sy’n dod o dan y categori hwn ac a ddaeth i law cyn 1 Mehefin 
2021 yn cael eu dal yn ôl hyd nes y bydd cyfarwyddyd clir ar sut i benderfynu 
ynghylch y ceisiadau hyn. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Caniatáu i Geisiadau Cynllunio gael eu penderfynu'n effeithlon. 
 

53 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: Adroddiad Alldro'r Rhaglen Gyfalaf 2020/21 
PENDERFYNIAD  
Nodi’r adroddiad a’r perfformiad ariannol llwyddiannus. 
 

54 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: y Rhaglen Gyfalaf 3 blynedd ddiweddaraf 2021/22 to 
2023/24 
PENDERFYNIAD  
Cymeradwyo’r Rhaglen Gyfalaf 3 blynedd ar gyfer 2021/22 i 2023/24, fel y’i 
hamlinellir yn Atodiad A. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Cymeradwyo’r Rhaglen Gyfalaf 3 blynedd ddiweddaraf. 
 

55 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: yr Alldro Refeniw Rheoladwy ar gyfer 2020/21 
PENDERFYNIAD  
Nodi’r adroddiad. 
 

56 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: Berfformiad Rheoli'r Trysorlys 2020/21 
PENDERFYNIAD  
Nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

57 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Cyllid a 
Chaffael ar: Grantiau a ddyfarnwyd o dan Gynllun Grantiau Cymunedol 
Ceredigion a Chronfa'r Degwm 
PENDERFYNIAD  
Nodi’r grantiau a ddyfarnwyd o dan Gynllun Grantiau Cymunedol Ceredigion 
a Chronfa’r Degwm yn 2020/2021. 
 

58 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Gofal ar: 
Drefniadau Ariannu Rhanbarthol 
PENDERFYNIAD  
Cymeradwyo: 
a) yr egwyddorion ariannu - fel y nodir yn yr adroddiad - ar gyfer yr holl waith 

rhanbarthol a gyflawnir drwy gyfrwng y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol, 

fel a ganlyn: 

(i) gweithredu'r fformiwla ariannu ranbarthol ar sail poblogaeth y tri 

Awdurdod Lleol, a hynny i bob menter a phrosiect rhanbarthol sy'n 

dod o dan Bartneriaeth Gofal Gorllewin Cymru y Bwrdd 

Partneriaeth Rhanbarthol, o ran incwm a gwariant;  



 

5 
 

(ii) os oes prosiectau sy'n cynnwys cyfraniadau gan sawl asiantaeth, 

disgwylir i'r fformiwla gael ei gweithredu yn ôl cyfanswm 

ymrwymiad y tri awdurdod lleol (Ceredigion, Sir Gaerfyrddin a Sir 

Benfro) ac nid yn ôl y swm cyfan; a 

b) rhoi pwerau dirprwyedig ar y cyd i: 

 Aelod Cabinet Porth Cynnal 

 Aelod Cabinet Porth Ceredigion, Cymorth Cynnar, Canolfannau 

Lles a Diwylliant, a 

 Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Porth Gofal     

 i wyro oddi wrth y model y cyfeirir ato yn a) uchod, mewn 
amgylchiadau eithriadol, a bod y gwyriad hwnnw’n cael ei adrodd i’r 
Cabinet wedi hynny. 
 

Rheswm dros y penderfyniad: 
I ofyn am gymeradwyaeth i’r egwyddorion ariannu rhanbarthol i sicrhau 
trefniadau ariannu teg o ran incwm a gwariant. 
 

59 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ar: Osod Ffioedd Cartrefi Gofal yn y Sector Annibynnol 
PENDERFYNIAD  
Cymeradwyo’r Ffioedd am Ofal Nyrsio yng Nghartrefi Sector Annibynnol 
Ceredigion ar gyfer 2021/22 ar y lefelau wythnosol canlynol, mewn grym o 
05/04/2021 ymlaen: 

 
Nyrsio Cyffredinol £668.15 

Nyrsio Dementia £711.48 

 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Cytuno ar ffioedd a’u pennu ar gyfer 2021/22 
 

60 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ar: Bolisi Goruchwylio Cyngor Sir Ceredigion 
PENDERFYNIAD  
Cymeradwyo Polisi Goruchwylio Cyngor Sir Ceredigion. 
 
Rheswm dros y penderfyniad: 
Gofyn am gymeradwyaeth y Cabinet i’r polisi. 
 

61 Ystyried Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol Porth Cynnal 
ar: Adroddiad Diogelu Grŵp Gweithredol Lleol ar y Cyd 
CYSUR/CWMPAS Chwarter 4 2020/21 
PENDERFYNIAD 
Nodi’r adroddiad er gwybodaeth. 
 

62 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Cabinet 
Dim. 
 

 



 

6 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


